
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   192  DEL   01/03/2024

OGGETTO

RINNOVO  SERVIZIO  DI  COMPILAZIONE  E  INVIO  TELEMATICO  DELLE 
DICHIARAZIONI FISCALI 

Redattore: BROCCOLI VALERIA

RDP/RUP: BROCCOLI VALERIA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 15 del  06/02/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Visti: 
– il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;
– il  Nuovo  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  con 

Delibera Consiliare in data 28/09/2023;
– la Circolare n. 3 disposta dal Segretario Generale della Provincia di Reggio Emilia,  

con proprio atto n. 656 del 23/11/2023; 

considerato che il servizio di compilazione e invio telematico delle dichiarazioni fiscali, cig 
ZDF3099106, affidato con determinazione dirigenziale n. 115 del 19/02/2021 a Strategia 
S.r.l. con sede a Mantova, Via Verri, 27, P.IVA 02178490203, a seguito di Trattativa diretta 
sul Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (di seguito MePA), per una durata 
di trentasei mesi a decorrere dal 1° marzo 2021, e per un importo complessivo di netti € 
5.550,00, è scaduto il 29/02/2024;

la ditta Strategia srl ha svolto con diligenza, accuratezza, nonché rispetto dei termini, il 
servizio affidatole, e pertanto si ritiene di rinnovare il servizio per ulteriori trentasei mesi, 
possibilità  espressamente  specificata  nella   determinazione  dirigenziale  n.  115  del 
19/02/2021

dato atto che con RDO n. 4070486 si è proceduto a richiedere un preventivo per il rinnovo 
del predetto servizio (CIG B06DBB194A) per il periodo 01/03/2024-28/02/2027;

la  ditta  Strategia  srl  ha  provveduto  a  inviare  offerta  tramite  procedura  MePA,  in  data 
26/02/2024, confermando l'importo di netti € 5.550,00 (lordi comprensivi di IVA € 6.771,00) 
per il periodo 01/03/2024-28/02/2027, offerta che si ritiene congrua in relazione al servizio 
offerto e ai prezzi di mercato; 

è pertanto necessario procedere all'affidamento diretto del servizio  di compilazione e invio 
telematico delle dichiarazioni fiscali alla ditta Strategia srl con sede a Mantova, Via Verri, 
27,  P.IVA 02178490203,  impegnando  la  somma annua  di  €  1.850,00  al  netto  di  IVA 
(2.257,00 IVA compresa) alla Missione 01 Programma 04 del Bilancio di Previsione 2024-
2026 su ciascuna delle  annualità  2024,  2025 e 2026 e al  cap.  195 del  PEG 2024 e 
successivi, codice V livello 1030299999;

dato atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000,  
n. 267:

• il fine e l'oggetto del contratto che si andrà a stipulare consiste nel garantire all’Ente 
la  compilazione  e  l'invio  telematico  delle  dichiarazioni  fiscali  IVA,  IRAP e  altre 

Determinazione N. 192 del 01/03/2024 
pag. 2/5



tipologie  di  trasmissione  telematica  che  dovessero  sopraggiungere  nel  corso 
dell'esercizio (esempio Intrastat, spesometro); 

• si  rimanda  anche  all'art.  1  del  Quaderno  patti  e  condizioni,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto; 

• il contratto verrà stipulato secondo le modalità attive sulla piattaforma del Mercato 
Elettronico della P.A di Consip; 

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al corrispettivo e alle modalità di  
pagamento, agli obblighi e responsabilità della ditta affidataria, clausole contenute 
nel “Quaderno patti  e condizioni” allegato al presente atto e che sarà allegato al 
contratto stesso, e comprendono inoltre gli obblighi di tracciabilità e di presa visione 
del codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Reggio Emilia; 

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

DETERMINA

di prendere atto dell'esito della negoziazione effettuata su MePA (Rdo n. 4070486) per  
l'affidamento  diretto  del  servizio  di  compilazione  e  invio  telematico  delle  dichiarazioni 
fiscali,  le cui prestazioni sono dettagliatamente descritte nel quaderno patti e condizioni 
allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

di affidare il servizio di compilazione e invio telematico delle dichiarazioni fiscali alla ditta 
Strategia srl con sede a Mantova, Via Verri, 27, P.IVA 02178490203, cig B06DBB194A; 

di impegnare la somma annua di € 2.257,00 IVA compresa alla Missione 01 Programma 
04 del Bilancio di Previsione 2024-2026 su ciascuna delle annualità 2024, 2025 e 2026 e 
al corrispondente cap. 195 del PEG 2024 e successivi, codice V livello 1030299999;

di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  a  norma  della  L.  241/90  è  la 
Responsabile dell'U.O. Gestione Bilancio e Investimenti Broccoli Valeria e che il contratto 
verrà stipulato dalla sottoscritta Dirigente del Servizio Bilancio;

di dare  atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto  
2000, n. 267:

• il fine e l'oggetto del contratto che si andrà a stipulare consiste nel garantire all’Ente 
la  compilazione  e  l'invio  telematico  delle  dichiarazioni  fiscali  IVA,  IRAP e  altre 
tipologie  di  trasmissione  telematica  che  dovessero  sopraggiungere  nel  corso 
dell'esercizio (esempio Intrastat, spesometro); 

• si  rimanda  anche  all'art.  1  del  Quaderno  patti  e  condizioni,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto; 

• il  contratto  verrà  stipulato  sulla  piattaforma del  Mercato  Elettronico  della  P.A di 
Consip; 

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al corrispettivo e alle modalità di  
pagamento, agli obblighi e responsabilità della ditta affidataria, clausole contenute 
nel “Quaderno patti  e condizioni” allegato al presente atto e che sarà allegato al 

Determinazione N. 192 del 01/03/2024 
pag. 3/5



contratto stesso, e comprendono inoltre gli obblighi di tracciabilità e di presa visione 
del codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Reggio Emilia; 

Determinazione N. 192 del 01/03/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 01/03/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 192 del 01/03/2024 
pag. 5/5


